Zanim jeszcze bolszewicy dokonali całkowitej konfiskaty przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych, kolei i banków, co następowało stopniowo do połowy 1918 r.<sup>13</sup>, powołali tzw. kontrolę robotniczą. Zapowiedzią późniejszej ustawy o kontroli robotniczej z 14 (27) listopada 1917 r.<sup>14</sup> była rezolucja w sprawie środków zwalczania zakłóceń w gospodarce z 1 (14) czerwca 1917 r. przygotowana przez Lenina i podjęta w Piotrogradzie na pierwszym zjeździe komitetów fabrycznych<sup>15</sup>.

<sup>7</sup> I. Czuma, op. cit., s. 66.

<sup>8</sup> Т. Е. Новицкая, *Использование дооктябрьских норм права в первый год Советской власти*, „Правоведение” 1983, nr 3, s. 48.

W Piotrogradzie ustanowiono Wszechrosyjską Radę Kontroli Robotniczej, której zadaniem było wytyczanie kierunków i koordynowanie działań miejscowych rad kontroli robotniczej.

Wraz z likwidacją własności prywatnego mienia nieruchomości, postępowała konsekwentna konfiskata wszelkiej własności prywatnej. Na bazie kontroli robotniczej utworzono 15 (2) grudnia 1917 r. Najwyższą Radę Gospodarki Narodowej<sup>18</sup>, która jak podkreślał Lenin, „powinna być bojowym organem do walki z kapitalistami i obszarnikami w ekonomii jakim Rada Komisarzy Ludowych jest w polityce”<sup>19</sup>.